Deputado Estadual Talles Barreto

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

PROJETO DE LEI N.°                                DE                                          DE 2024.

Concede título honorífico de cidadã Goiana à

pessoa da Sra. HELENA TELINO.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10

da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Fica concedido à Helena Telino o Título Honorífico de

Cidadã Goiana.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

      SALAS DAS SESSÕES, 25 de junho de 2024.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

                   Deputado Estadual Talles Barreto

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes
CEP: 74.884-090. Goiânia, Goiás

JU S T I F I C A T I V A

A honraria que ora encaminhamos para apreciação dos Ilustres

Pares desta Casa de leis, objetiva homenagear o digno cidadão, à Sra. Helena

Telino, natural de Campina Grande/Paraíba, procuradora do Estado de Goiás no

exercício a.

Helena Telino nasceu em Campina Grande/Paraíba, mudou-se

para Goiás e fixou residência em Goiânia.

Helena é graduada em direito pela Universidade Federal da

Paraíba, mestrada em Direito pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte

Católica de Goiás, possui MBA em Direito Empresarial com concentração em

Petróleo e Gás pela FGV, Especialista em Direito Público pela Escola Brasileira

de Estudos Constitucionais e atualmente ocupa o cargo de chefe do Centro de

Estudos Jurídicos da PGE.

Já desempenhou diversas funções de extrema importância, dentre

elas, advogada da Petrobras; professora de cursos de graduação e pós-

graduação em Natal/RN, dentre outras.

Em razão da brilhante trajetória e credibilidade conquistadas,

contamos, então, uma vez mais, com o indispensável apoio de nossos nobres

pares para a aprovação de tão importante propositura.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Helena Telino Monteiro

Possui graduação em direito pela Universidade

Federal da Paraíba (2005) e mestrado em Direito

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte

(2010). Atualmente é Procuradora do Estado de

Goiás no exercício da chefia do Centro de Estudos

Jurídicos da Procuradoria Geral do Estado de Goiás

e Professora da Escola de Governo de Goiás. Foi

advogada da Petrobras de 2006 a 2022 e professora

de cursos de graduação e pós-graduação em

Natal/RN de 2007 a 2017 Possui MBA em Direito

Empresarial com concentração em Petróleo e Gás -

FGV. Especialista em Direito Público pela Escola Brasileira de Estudos Constitucionais. Possui

curso na área de Contratos Internacionais e Arbitragem pela Universidade da Califórnia - Davis

(EUA). Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Constitucional e

Administrativo, atuando principalmente nos seguintes temas: responsabilidade civil, licitações e

contratos administrativos, contratações na área de petróleo e gás.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300031003300390034003A005000

Assinado eletronicamente por TALLES ALVES BARRETO em 25/06/2024 11:00

Checksum: 295CEA374353CDE4E587BF87B976624326A0CC2EEABAE24B38B3828EE3A0A4B8

Assinado eletronicamente por HENRIQUE CESAR PEREIRA em 25/06/2024 11:10

Checksum: AACE933697632E421D93965423443B496C4B5B1D22728CBE1D336BA36301E722

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 25/06/2024 12:31

Checksum: 964B76D61DADA61F09D194BD73BA4F00DD523A34C8E7253470A2DDB6EB43BB18

Assinado eletronicamente por LINCOLN GRAZIANI PEREIRA DA ROCHA TEJOTA em 25/06/2024 12:46

Checksum: E77C60A316195DAEC68DC72D498037344375E6337339085E9641637DA1203878

Assinado eletronicamente por ZELI FRITSCHE em 25/06/2024 13:34

Checksum: 645EE2018503053465C9594128CF9357A12BF7011DB38C7BD7076677500259CF

Assinado eletronicamente por CHARLES BENTO EVANGELISTA em 25/06/2024 13:49

Checksum: 731707025A4EC0C970BDA39E0D40BBBFF48562BB6576BB39A1EBF2A510289CF8

Assinado eletronicamente por LINEU OLÍMPIO DE SOUZA em 25/06/2024 14:16

Checksum: 9D47DD5F6C977781631507DA3C8DB4B6E9E1BCEB0FF98AF22BE03F2E339E2992

Assinado eletronicamente por JULIO PINA NETO em 25/06/2024 15:05

Checksum: 926D32004B14E603D5490E30C34587D80E39A97D9354D1C6562EA8BC040F16FD

Assinado eletronicamente por VIRMONDES BORGES CRUVINEL FILHO em 25/06/2024 15:21

Checksum: CD39C25B65937B99410AEEE08C70CEC7B2EC5073261AFB1396AED26F861B2C69

Assinado eletronicamente por JAMIL SEBBA CALIFE em 25/06/2024 15:44

Checksum: BCA1D161CD03770300408EFEA4E45E490E31AF0D332030B8C58083BBA8E797BE

Assinado eletronicamente por AMILTON BATISTA DE FARIA FILHO em 25/06/2024 15:47

Checksum: D4AA405C1DBD9417EDEACDD010B631314ABA61480B566111227D51AEF599E8FE

Assinado eletronicamente por CRISTIANO GALINDO DE CARVALHO em 25/06/2024 16:11

Checksum: 2F6FDB2F21A72EA8B3C41D6C1857FEA0788631CB4F282A0784E1D059BC8DD631

Assinado eletronicamente por ROSANGELA DE REZENDE AMORIM em 25/06/2024 16:17

Checksum: CC2B90E70662FB7FF16FEA33E2562A39016BED4A39A2287FEC1BDC587840896C

Assinado eletronicamente por WAGNER CAMARGO NETO em 25/06/2024 16:25

Checksum: 892771ADA1FBCC67A87F955B04DB67D9FD981B360F0FB8F71F9546DE7193FCB2

Assinado eletronicamente por ANDERSON TEODORO DA CUNHA em 25/06/2024 16:53

Checksum: 0E0D870B999E4F0AF8F5BBEA20FF9CEF58A1A13B9C5143DE79677B46BEC70F6B

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003200300031003300390034003A005000

Assinado eletronicamente por ADAILTON FLORENTINO DO NASCIMENTO em 25/06/2024 17:12

Checksum: 61F7F815561C5561A5D841BB244EEE3512B92C012DFA14F76511BDC98908367F

Assinado eletronicamente por MAURO RUBEM DE MENEZES JONAS em 25/06/2024 17:24

Checksum: 5A182FF8FBC7F6FF884EB4E2F1AD5FAA7D02069E41153927F4FF728E402B1ECC

Assinado eletronicamente por WILDE LOPES RORIZ em 25/06/2024 18:10

Checksum: 69050CD945E236EF7EAD0D09624ADA0CA9BAF6584DE75EF87AFA8D84B630D979

Assinado eletronicamente por BRUNO REGIANY PEIXOTO PIMENTA em 26/06/2024 06:34

Checksum: 3A041526B06DBE5AAFA1A519E769A8877F9A7AF1A7CED3D1D2EEB3DEC32CA4C0

Assinado eletronicamente por AMAURI RIBEIRO em 26/06/2024 09:36

Checksum: B9D1B0AF4B2CF7585BD69E1AD7ED8D562AD630E3F116E7379A2950D8008745F5

Assinado eletronicamente por RUBENS AUGUSTO NADER em 26/06/2024 11:12

Checksum: CDB14358677CDF24D6267CF57367A91A3D73C26699A52C5E1025A52B211438C9

Assinado eletronicamente por GEORGE MORAIS FERREIRA em 26/06/2024 13:22

Checksum: 3063C048A5F6173FD4593E6408DE1A9EC78A45A94D6790DA962A61A00A35FDC0

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003200300031003300390034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.